
 
 

BÁO CÁO 

Kết quả nổi bật trong quá trình xây dựng nông thôn mới 

 kiểu mẫu tại xã Kỳ Châu từ năm 2022 đến nay. 
 

 

Năm 2022 với sự đồng lòng, chúng sức của cán bộ và nhân dân xã Kỳ 

Châu vinh dự đạt chuẩn xã Nông thôn mới nâng cao; sau khi đạt chuẩn đến nay 

Kỳ Châu phấn đấu xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu trong năm 

2022. Cùng với những tiền đề và nỗ lực nhất định trong thời gian qua xã Kỳ 

Châu đã có một số kết quả nhất định cụ thể như sau: 

1. Về công tác chỉ đạo lãnh đạo: Đảng bộ và chính quyền ban hành hệ 

thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện. Các đơn vị cơ sở Ban phát triển kiện 

toàn ngay sau khi tiến hành bầu cử thôn trưởng và đại hội chi bộ. 2/4 chi bộ 

nông thôn ban hành nhiệm vụ xây dựng khu dân cư kiểu mẫu thông minh; 2/4 

chi bộ đưa nhiệm vụ chỉnh trang khu dân cư kiểu mẫu vào Nghị quyết của chi 

bộ. BCĐ, BQL xã giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng trong việc phụ trách 

các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu. 

2. Về cơ sở hạ tầng: 

Sau khi về đích xã nông thôn mới nâng cao xã tiến hàng rải thảm 6,07/6,07 

km đường trục thôn- Đạt 100%; nâng cấp nền và mở rộng được 4/7 (dài 1,6km) 

tuyến đường ngõ thuộc diện gần như bất khả kháng. Nâng cấp 1km tuyến đường 

Long Bắc; Xây dựng mới 01 khu thể thao (sân bóng đá Hiệu Châu); bổ sung 

dụng cụ thể thao đơn giản 4/4 thôn; Nâng cấp nhà văn hóa Hiệu Châu; Thuận 

Châu; Hoàn thiện 0,67km đường (rộng 5m) và kè bờ Sông Trí đoạn qua thôn 

Hiệu Châu; Lắp đặt mới hệ thống internet 04 thôn; bổ sung máy tính, máy in, ti 

vi 04 thôn; Đến nay tổng số hộ được lắp đặt và xử lý nước thải sinh hoạt trên địa 

bàn là 669/836 tổng số hộ dân, chiếm tỷ lệ 80%. Thực hiện xây dựng mô hình 

camera an ninh của tất cả các thôn và kết nối vào hệ thống an ninh của xã: Đấu 

nối 30 điểm camera người dân vào hệ thống an ninh công an xã; Bổ sung, lắp 

đặt 10 điểm camera tại 04 thôn, khu thể thao thôn. Xây mới 08 công trình nhà vệ 

sinh tự hoại thuộc hộ nghèo, khó khăn, già cả. Đến nay toàn xã có 835/836 hộ có 

nhà vệ sinh tự hoại đạt tỷ lệ 99,8%. 

3. Về sản xuất và đời sống an sinh xã hội: 

Xã có kế hoạch phát triển sản phẩm Ocoop 03 sao bánh đa bà Hà của Hợp 

tác xã bánh đa, bánh mướt Kỳ Châu - hoàn thiện đạt chuẩn GMP trong sản xuất 

với sản phẩm bánh đa (đợi huyện phê duyệt mặt bằng khu sản xuất); đưa 01 sản 
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phẩm OCOP Bánh đa bánh mướt Kỳ Châu lên sàn thương mại điện tử 

postmart.vn; Bảo vệ thành công nghề truyền thống bánh đa Kỳ Châu; Xây dựng 

mới 01 cửa hàng Ocop tại đơn vị xã. Thu nhập năm 2022 đạt 52,15 

triệu/người/năm; Hộ nghèo không có khả năng lao động đạt 0%; Hộ nghèo đa 

chiều đạt 2,14% giảm 50% so với cùng kỳ năm 2021. Tỷ lệ người dân tham gia 

bảo hiểm y tế đạt 95,17%; Trường tiểu học đạt chuẩn mức độ II và phổ cập giáo 

đục đạt mức độ 3; trường non đạt chuẩn mức độ I năm học 2023 - 2024; 100% 

học sinh đến trường đúng độ tuổi theo quy định. 

4. Về lĩnh vực nổi trội chuyển đổi số: 

+ Nhận thức số: Tổ chức tập huấn 100% cán bộ các cấp; 80% người dân 

đước cài đặt nền tảng số qua Zalo để thực hiện công tác truyền thông cung cấp 

thông tin cho người dân trong xã và giao tiếp, tiếp nhận các ý kiến, phản ánh, 

kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn; thôn thành lập các nhóm 

điều hành, trao đổi công việc trên ứng dụng zalo để kết nối thông tin giữa chính 

quyền và người dân, lấy ý kiến hài lòng của người dân về Xây dựng NTM trên 

địa bàn xã Kỳ Châu. (Đã tạo mã QR cho các trang để người dân quét mã QR 

truy cập vào trang để trao đổi thông tin) 

Tổ chức 03 lớp tập huấn cho người dân, doanh nghiệp, tổ chuyển đổi số 

cộng đồng thôn các nội dung về chuyển đổi số; hướng dẫn đăng ký, sử dụng tài 

khoản dịch vụ công quốc gia để thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

mức độ 4 trên cổng dịch vụ công của huyện, của tỉnh; Tổ chức 02 lớp tập huấn 

phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc cho các ban ngành đoàn thể cấp 

xã. Bố trí 01 cán bộ bán chuyên trách trực tại bộ phận 01 cửa để hướng dẫn 

người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. 

+ Hạ tầng số: Xã lắp đặt Đường truyền internet băng thông rộng, hệ 

thống mạng wifi cơ bản; Các hệ thống CSDL của xã như: Cổng dịch vụ công xã; 

hệ thống Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc; Đã lắp đặt hệ thống điện thông 

minh, ổ khóa thông minh và truyền thanh thông minh tại hai thôn Bắc Châu, 

Thuận Châu, hệ thống điện thông minh tại Hội trường UBND xã. 

+ An toàn thông tin mạng: bổ sung 100% máy tính cán bộ, công chức 

được cài đặt hệ điều hành và phần mềm diệt virus có bản quyền; đã triển khai 

các lớp bảo đảm an toàn thông tin mạng; UBND xã cũng đã thường xuyên phối 

hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin - Truyền thông huyện để xử lý, báo cáo 

các sự cố về an toàn thông tin mạng.  

+ Chính quyền số: 4/4 Lãnh đạo UBND xã đã được cấp chữ ký số; 100% 

công chức trục tại bộ phận 1 cửa đã được cấp và sử dụng chữ ký số để ký văn 

bản trên phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc. 

 - 100% văn bản đi, đến (trừ văn bản mật) của UBND xã, các ban ngành 

đoàn thể được tác nghiệp và ký số trên hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và 
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Hồ sơ công việc; đã triển khai lưu trữ, quản lý hồ sơ công việc phát sinh trong 

năm dưới dạng hồ sơ điện tử.  

- 100% thủ tục hành chính (TTHC) đủ điều kiện thực hiện cung cấp dịch 

vụ công mức độ 3, mức độ 4 được triển khai tích hợp trên cổng dịch vụ công của 

tỉnh và cổng dịch vụ công của huyện; Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của các TTHC trực 

tuyến mức độ 3, mức độ 4 của cả cấp xã và cấp xã đạt 53%  

+ Kinh tế số: Đã phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin và Truyền thông 

triển khai các nền tảng mua bán trực tuyến, các sàn thương mại điện tử như: 

voso.vn, postmart.vn... Tổ chức nhiều cuộc tập huấn, hướng dẫn để quảng bá 

thương hiệu sản phẩm của doanh nghiệp, người dân lên các sàn thương mại điện 

tử, qua các cuộc tập huấn và ngày hội chuyển đổi số đã hướng dẫn cho các đơn 

vị sản xuất kinh doanh đưa 01sản phẩm OCOP Bánh đa bánh mướt Kỳ Châu lên 

sàn thương mại điện tử postmart.vn. Hướng dẫn cho các doanh nghiệp, hộ kinh 

doanh sử dụng mã QR trong giao dịch thanh toán, hạn chế việc sử dụng tiền 

mặt. UBND xã đã thành điều động tổ chuyển đổi số xã ra quân hướng dẫn làm 

mã QR cho 275/275 hộ kinh doanh cố định trên địa bàn xã và Trung tâm thương 

mại Phú Nhân Nghĩa sử dụng  mã QR trong giao dịch thanh toán. 

+ Xã hội số: 100% người dân có mặt tại dịa phương được cấp căn cước 

công dân gắn chíp và định danh điện tử - Đơn vị đứng đầu huyện thực hiện đề 

án 06. Tổ chức rà soát 2212 người đủ từ 14 tuổi trở lên; số thuê bao di động có 

sử dụng mạng internet là 1920 thuê bao, chiếm tỷ lệ 86,79% dân số (chủ yếu của 

hai nhà mạng Viettel và Vinaphone ). Tỷ lệ người dân từ 18 tuổi trở lên có tài 

khoản giao dịch tại ngân hàng. Qua xác nhận của ngân hàng Vietcombank, 

Agribank, BIDV thì có 884/1.700 công dân đủ 18 tuổi trở lên thường xuyên giao 

dịch tại các ngân hàng chiếm tỷ lệ 52%. Phối hợp với ngân hàng BIDV cấp mới 

20 tài khoản giao dịch cho các đối tượng hưởng chính sách trên địa bàn xã nâng 

tổng người dân từ 18 tuổi trở lên có tài khoản tại ngân hàng đạt 53,17%.  

 
Nơi nhận: 

- VP NTM tỉnh; 

- VP NTM huyện; 

- Lưu vp. 
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